令和２年度国産材の安定供給体制の構築に向けた中央需給情報連絡協議会

議事概要

１ 日 時：令和２年６月19日（金）14:00～15:30

２ 場 所：ウェブ会議(Webex使用)

（農林水産省共用第１会議室 本館７階・本767）

３ 出席者：別紙のとおり

４ 議事次第及び配付資料：林野庁の以下のURLに掲載

https://www.rinya.maff.go.jp/j/mokusan/ryutsu/kyougikai.html

５ 概 要

（１）ポイント

・新型コロナウイルス感染症の影響を受け、原木需要の減少等、林業･木材産業の厳しい

現状とともに、今後（夏以降）見込まれる木造住宅の着工減少に対して懸念が表明さ

れ、出席者と共有された。

・今後、木材需給情報や支援策を現場に届けるため、地区別需給情報連絡協議会を開催し

ていくことが合意された。

（２）主な意見

① 木材需給の動向

・林業の現場は、原木価格の下落、製材工場・合板工場の原木入荷抑制により厳しい

状況。

・製材・合板工場では、減産により需給均衡を図り、なんとか雇用と事業を継続。

・今後の木材需要の動向は、住宅の受注機会の大幅減少により、不透明。

・木材需要の急激な落ち込みがいつ来るのか不安の中で、木材需要の動向を注視して

いる状況。

② 政府による支援策

・いかに各種支援策を現場に届けていくかが重要。

③ 地区別需給情報連絡協議会の開催

・異議なし。

以上

資料5

別紙

所属 役職 氏名 出欠

国立大学法人 鹿児島大学 元教授 遠藤　日雄
出席(web)
【座長】

国立大学法人 筑波大学 生命環境系 准教授 立花　敏 出席(web)

国立大学法人 筑波大学 生命環境系 准教授 興梠　克久 出席(web)

国立研究開発法人 森林研究・整備機構 森林総合研究所 林業経営・政策研究領域 領域長 久保山　裕史 出席(web)

素材生産 全国素材生産業協同組合連合会 専務理事 川端　省三 出席

森林組合 全国森林組合連合会 系統事業部長 菊地　英晃 出席

苗木生産 全国山林種苗協同組合連合会 専務理事 安樂　勝彦 出席

森林整備 国立研究開発法人 森林研究・整備機構 森林整備センター 森林業務部 資源利用課長 井上　智之 出席

一般社団法人 全日本木材市場連盟 専務理事 小合　信也 出席

一般社団法人 全国木材組合連合会　 常務理事 森田　一行 出席

日本合板工業組合連合会 専務理事 上田　浩史　 出席

日本集成材工業協同組合 専務理事 清水　邦夫 欠席

全国木材チップ工業連合会 専務理事 大迫　敏裕 出席

一般社団法人 全国LVL協会 事務局長 小原　文悟 出席

製紙・
パルプ

日本製紙連合会 常務理事 奥田　辰幸 出席

木質バイオ
マス発電

一般社団法人 日本バイオマスエネルギー協会 専務理事 藤江　達之 出席

一般社団法人 JBN・全国工務店協会（オブザーバー）
統括部長
（代理：事業部）

坂口　岳
（岩崎　誠）

代理出席
(web)

一般社団法人 日本木造住宅産業協会（オブザーバー） 専務理事 越海　興一 出席

情報分析 一般財団法人 日本木材総合情報センター
理事長
（代理：業務執行理事）

松本　有幸
（井上　幹博）

代理出席

岩手県 農林水産部 林業振興課 林業・木材担当課長 千葉　幸司 出席(web)

栃木県 環境森林部 林業木材産業課 課長 大栗　英行 欠席

岐阜県 林政部 県産材流通課 課長 久松　一男 出席(web)

宮崎県 環境森林部 山村・木材振興課 課長 有山　隆史 出席(web)

北海道地区別需給情報連絡協議会
（北海道素材生産業協同組合連合会）

事務局長
（専務理事）

工藤　穂 欠席

東北地区別需給情報連絡協議会
（ノースジャパン素材流通協同組合）

事務局長
（経営企画管理部長）

駒木　貴彰 欠席

関東地区別需給情報連絡協議会
（静岡県森林組合連合会）

事務局長
（理事・参事）

髙橋　雅弘 欠席

中部地区別需給情報連絡協議会
（名古屋木材組合）

事務局長
（専務理事）

加藤　龍己 欠席

近畿中国地区別需給情報連絡協議会
（西垣林業株式会社）

事務局長
（上席執行役員）

横谷　圭二 出席(web)

四国地区別需給情報連絡協議会
（高知県素材生産業協同組合連合会）

事務局長
（前専務理事）

井上　義泰 出席

九州地区別需給情報連絡協議会
（株式会社伊万里木材市場）

事務局長
（常務理事）

伊東　貴樹 出席(web)

林政部 木材産業課 課長 眞城　英一 出席

分野

地区別需給情報連
絡協議会

令和２年度国産材の安定供給体制の構築に向けた中央需給情報連絡協議会
構成員（順不同、敬称略）

林野庁
（事務局）

木材流通・
加工

建設

学識経験者

都道府県

中
央
関
係
団
体

	R2中央需給情報連絡協議会_簡略版
	200618_R2需給情報連絡協議会構成員名簿